
(Provincia di Trento)

Verbale di deliberazione N. 71
della Giunta comunale

COMUNE DI CASTELNUOVO

OGGETTO: Concessione contributo straordinario all'Oratorio Don Bosco APS di Telve C.F. 
90010880228 per l'organizzazione del campeggio estivo in Loc. Marcesina nel comune 
di Grigno.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì tre del mese di settembre, alle ore 17.30, nella 

sala delle riunioni, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Ceppinati Claudio - Sindaco
2.  Brendolise Silvia - Vicesindaco
3.  Marcon Diego - Assessore X
4.  Mengon Erika - Assessore
5.  Minati Marco - Assessore X

Assiste il Segretario Comunale Iuni dott.ssa Silvana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Ceppinati  Claudio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



 

 

OGGETTO: Concessione contributo straordinario all’Oratorio Don Bosco APS di Telve C.F. 
90010880228 per l’organizzazione del campeggio estivo in Loc. Marcesina nel comune di 
Grigno. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 

− il Comune di Castelnuovo in data 18.12.2013 (giusta determina n. 359 del Dirigente Agenzia per la 
famiglia, la natalità e le politiche giovanili) ha conseguito il Marchio Family, previa adozione della 
delibera giuntale n. 73/2013 e 95/2013, impegnandosi a mantenere una linea di intervento sulle 
politiche familiari conformi a quanto stabilito dalla provincia Autonoma di Trento nel disciplinare per 
i Comuni che intendono conseguire e mantenere tale marchio; 

− con propria deliberazione n. 25 del 22.03.2024 è stato approvato il Piano degli interventi in materia 
di politiche familiari anno 2024, il quale prevede al punto 4 “Misure economiche”, il contributo da 
parte dell’ente per abbattere la quota d’iscrizione di bambini/ragazzi residenti alle colonie estive 
presenti sul territorio della Bassa Valsugana. 

 
Vista la nota dd 11.08.2024 presentata dal sig. Rigon Flavio, Presidente dell’Associazione NOI - Oratorio 
Don Bosco APS avente sede a Telve, in Via Canonica 17, (C.F. 90010880228), assunta al prot. com.le n. 
3760 dd 12.08.2024, con la quale viene chiesto un sostegno dell’Amministrazione comunale per 
l’organizzazione e lo svolgimento di due campeggi, uno rivolto ai bambini delle classi 3^, 4^ e 5^ della 
Scuola Primaria e l’altro rivolto ai ragazzi delle classi 1^ e 2^ della Scuola Secondaria, che si terranno 
entrambi in loc. Marcesina, nel territorio comunale di Grigno, presso la colonia Barricata, al quale 
parteciperanno anche giovani residenti nel Comune di Castelnuovo; 
 
Considerato che nella medesima nota l’associazione riporta l’elenco degli iscritti residenti in Castelnuovo 
(n. 2 ragazzi iscritti) e descrive le attività di carattere formativo e di promozione dell’aggregazione tra 
giovani che verranno proposte nei campeggi di cui sopra; 

 
Richiamato l’art. 25 quater del regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 
enti pubblici, associazione e soggetti privati approvato con deliberazione consiliare n. 40 dd. 01.09.1995 
e ss.mm. ed ii., di seguito integralmente riportato: 
“1. La Giunta comunale, entro il 30 giugno di ogni anno, valuta le richieste pervenute e stabilisce l’entità 
del contributo da concedere alle Associazioni, Enti o soggetti erogatori sulla base dei seguenti criteri: 
- per ciascuna famiglia residente nel Comune di Castelnuovo sarà concesso un contributo massimo di 40 
euro per ogni figlio iscritto ad un’iniziativa full-time e di 20 euro per ogni figlio iscritto ad un’iniziativa 
part-time; 
- il contributo sarà concesso per ciascun figlio iscritto ad un’iniziativa che duri almeno cinque giorni 
settimanali; 
- obbligo di frequenza di ciascun figlio iscritto per almeno cinque giorni settimanali per ciascuna iniziativa, 
salvo giustificato motivo. 
2. E’ demandata alla Giunta comunale la facoltà di modificare annualmente l’entità del contributo 
massimo per ogni figlio di cui al comma uno, compatibilmente con le disponibilità finanziarie di bilancio. 



 

 

3. La Giunta comunale eroga il contributo concesso entro il termine massimo di sessanta giorni 
dall’avvenuta presentazione della rendicontazione dell’attività svolta secondo le modalità disciplinate dal 
successivo articolo 25 quinquies”; 
 
Ritenuto di concedere il contributo complessivo di Euro 80,00.= al fine di concorrere alla copertura della 
quota di partecipazione spettante agli iscritti residenti nel Comune di Castelnuovo;  
 
Accertato che il capitolo 4558/346 del bilancio di previsione esercizio 2024, presenta adeguata 
disponibilità; 
 
Ritenuto quindi opportuno provvedere all’impegno di spesa per il contributo straordinario 
all’Associazione Ecomuseo del Lagorai avente sede a Telve per l’iniziativa summenzionata; 
 
Visti i pareri espressi preventivamente ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice Enti Locali, approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2, sulla presente proposta di deliberazione: 

- dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa; 
- dal Responsabile Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile e attestazione della 

copertura finanziaria; 
 
Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 
2 e s.m.; 
 
Richiamata la delibera consiliare n. 36 dd. 28.12.2023, con la quale sono stati approvati il Bilancio di 
Previsione per gli esercizi 2024-2026, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, la nota 
integrativa al bilancio e piano degli indicatori di bilancio; 
 
Visto il regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, 
associazione e soggetti privati approvato con deliberazione consiliare n. 40 dd. 01.09.1995 e ss.mm. ed 
ii.; 
 
Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 dd. 12.11.2008 e 
s.m.; 
 
Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 53 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2 e s.m.; 
 
Con voto unanime, espresso per alzata di mano 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. DI CONCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa, all’Associazione NOI - Oratorio Don Bosco 
APS avente sede a Telve (C.F. 90010880228), un contributo straordinario complessivo di euro 
80,00.=, al fine di concorrere alla quota di iscrizione spettante alle famiglie dei n. 2 ragazzi residenti 



 

 

in Castelnuovo (40,00 euro/ragazzo) per la partecipazione al campeggio estivo in località Marcesina 
nel territorio comunale di Grigno; 

 
2. DI IMPEGNARE a favore Associazione NOI- Oratorio Don Bosco APS avente sede a Telve, la somma 

di Euro 80,00.= relativa alla prestazione in argomento al capitolo 4558/346 del bilancio di 
previsione 2024, che presenta idonea e sufficiente disponibilità, dando atto che la prestazione sarà 
esigibile entro la data del 31.12.2024; 

 
3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito comunale ai sensi della L.R. n. 10/2014 e ss.mm. e 

dell’art. 7 della L.R. n. 8/2012, dei seguenti dati: 
 

Beneficiario 
Importo 

totale 
annuo         

(compresa 
iva) 

Riferimento 
normativo e 
riferimento 

amministrativo 

Struttura o 
funzionario 

responsabile 
del 

procedimento 

modalità 
eseguita per 

l'individuazione 
del beneficiario 

nome e 
cognome 

denominazione 

codice fiscale       
Partita IVA 

Associazione 
NOI - Oratorio 
Don Bosco APS 
avente sede a 

Telve 

C.F. 
90010880228 

€ 80,00 

Regolamento 
comunale per la 
concessione di 
finanziamenti e 
benefici economici 
ad enti pubblici, 
associazioni, e 
soggetti privati 
approvato con 
deliberazione 
consiliare n. 40 dd. 
01.09.1995, da 
ultimo modificato 
con provvedimento 
consiliare n. 31 dd. 
26.11.2014 

Ufficio 
Segreteria 

Istanza di parte 

 
4. DI EVIDENZIARE che, ai fini della liquidazione del contributo, spetta all’Associazione NOI - Oratorio 

Don Bosco APS rendicontare, a chiusura della colonia, le spese sostenute per l’organizzazione della 
stessa. 
 

5. DI COMUNICARE il presente provvedimento all’Associazione NOI - Oratorio Don Bosco APS; 
 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo a pubblicazione avvenuta ai sensi 
dell’art. 183 comma 3 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. 
 

7. DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del 
disposto dell'art. 183 comma 2 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. 



 

 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23, avverso il presente 
provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 
5, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.; 
b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24 novembre 1971, n. 1199. 
I ricorsi b) e c) sono alternativi. 
 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 
120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
- non è ammesso il ricorso sub c). 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

Ceppinati  Claudio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-09-06T10:41:05+0200
	Claudio Ceppinati


		2024-09-06T08:59:35+0200
	IUNI SILVANA




